155 ASDBg, AC 6, atti del notaio Alberto de Avenis, 27 aprile 1339.
156 ASDBg, PC n. 1845, 27 giugno 1346.
157 I suoi registri di imbreviature sono conservati sia presso l’Archivio Storico Diocesa-

no di Bergamo (con segnatura AC 64-85) sia in Archivio di Stato (Notarile 41b).
158 ASBg, Notarile 41b, atti del notaio Saviolo de Cazzulonibus.
159 Come Gentilino Suardi che comparve spesso come teste (ibid., secondo volume).
160 ASDBg, AC 65, atti del notaio Saviolo de Cazzulonibus. Se ne ha notizia solo da al-

cune note poste sul frontespizio e sulla seconda pagina della copertina.
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ordinario. Dal 1365 scrisse molti atti per la canonica di S. Alessandro, 
riscossioni o investiture di affitti. Fu poi chiamato a sostituire il notaio 
Francesco Zenale (morto nel 1374), non sembra infatti casuale che la sua 
prima attestazione in qualità di notaio vescovile risalga al 1375 («notarius 
missus regis et iudex ordinarius ac officialis et scriba domini episcopi 
Pergamensis et eius episcopalis curie Pergamensis»)161. 

Mentre lavorava nella curia episcopale e per i capitoli cattedrali, Saviolo 
continuò a operare anche per privati. Al contempo poi partecipava anche alla 
vita amministrativa della sua vicinia: nel 1371 redasse un elenco expensarum 
sostenute in quanto «consul vicinie Sante Grate inter vites in servicio dicte 
vicinie et vicinorum»162 e l’anno successivo era uno dei rationatores et factores 
raciones163; ancora, nel 1374 assunse l’incarico di credendarius164.

Saviolo de Cazzulonibus morì l’8 ottobre 1396. Per i suoi eredi lasciò un 
piccolo fascicolo ove erano registrati tutti i suoi bona, res et utensillia: terre 
a Curno, Mapello, Albegno, Sforzatica, Borgo Canale165, non a caso le 
sue proprietà erano concentrate in località tradizionalmente di proprietà 
capitolare. 

Abbiamo detto che Saviolo partecipò alla vita politica della sua vicinia, 
ma quanto alla più ampia vita cittadina? Scarse sono le notizie relative alla 
sua famiglia: di tradizione notarile già nel XIII secolo166, essa continuò ad 
esercitare l’ars fino ai primi decenni del XVI secolo167. 

161 Mentre nel 1376 una sua roboratio recitava: «In Christi nomine amen. Hec sunt acta 
et processus et instrumenta scripta rogata et imbreviata per me Saviolum de Cazuloni-
bus notarium missum regis et iudicem ordinarium ac scribam et officialem reverendi in 
Christo patris et domini domini fratris Lanfranci Dei et apostolice sedis gratia episcopi 
Pergamensis et comitis, in anno et de anno et sub anno currente 1376, indictione 15, 
secundum et eo modo ut inferius continetur» (ASDBg, AC 74, c. 1r).